
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 763  
 

 

Del  01 dicembre 2025 
 

SETTORE - SERVIZIO 3- PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, 

VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

Determinazione n. 282 del 01/12/2025 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASCENSORE MATRICOLA 48DPR162 
INSTALLATO PRESSO PALAZZO PRETURA NUOVA - SINTEL SPA 
LOMBARDIA. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG. N. B94EDD3E8D) 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Premesso che: 

• Con Decreto n. 14 del 22/12/2022 il Sottoscritto Ing. Marco Zucchini è stato individuato 

quale Responsabile del Servizio n. 3. 

• Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Zucchini. 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027. 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025/2027. 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 19/12/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027. 

 

Considerato che: 

● che è vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art. 62 del Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

● che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificata è inferiore ad 150.000,00 

euro e che, pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 

fornitura/servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. A) del D. Lgs. 

36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di 

cui al libro I del d.lgs. 36/2023. 

 

Considerato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento. 

Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che nella procedura di cui all'articolo 

50, comma 1, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 



dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti. 

Constata comunque la possibilità di effettuare acquisti attraverso il mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Sintel Spa/Aria Lombardia), il quale permette di effettuare ordini da 

catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti o servizi offerti ad una pluralità di fornitori, scegliendo 

quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto (OdA) e 

richiesta d’offerta (RdO). 

Che è stata inviata la RDO, con allegato la distinta dei lavori, documentazione posta agli atti della 

presente, mediante piattaforma Sintel Spa/Aria Lombardia alla Ditta MARIVO ASCENSORI 

S.R.L. - VIA ZANARDI BONFIGLIO, 41/43 – 27058 VOGHERA C.F. - P. IVA 02339950186. 

Dato atto che, conseguentemente a quanto sopra: 

in data 07/11/2025, è stata lanciata, sulla piattaforma Sintel Spa Lombardia la R.d.O. n. 209845934, 

i cui dati generali di procedura sono depositati agli atti d’ufficio. 

La suddetta offerta è stata richiesta alla Ditta MARIVO ASCENSORI S.R.L. - VIA ZANARDI 

BONFIGLIO, 41/43 – 27058 VOGHERA C.F. - P. IVA 02339950186 - Entro termine assegnato 

(27/11/2025 ore 12.02) per la presentazione dell’offerta sulla piattaforma Sintel Spa Lombardia, è 

pervenuta l’offerta della Ditta sopra citata. 

Verificato che l’offerta sulla piattaforma regionale Sintel Spa Lombardia pervenuta dalla suddetta 

Ditta per l’affidamento dei lavori di installazione elettrica immobili, risulta congrua e soddisfa le 

esigenze dell’Ente. 

Visto il report generato dalla procedura Sintel Spa Lombardia in data 27/11/2025 depositato agli atti 

d’ufficio. 

Dato atto, altresì che si ritiene di poter procedere all’aggiudicazione definitiva, attraverso la 

procedura telematica Sintel Spa Lombardia alla Ditta MARIVO ASCENSORI S.R.L. - VIA 

ZANARDI BONFIGLIO, 41/43 – 27058 VOGHERA C.F. - P. IVA 02339950186 - al costo 

complessivo di €. 10.097,21 I.V.A COMPRESA. 

Visto l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria ascensore 

matricola 48DPR162, installato presso il Palazzo Pretura Nuova - come r.d.o. n. 209845934 - posto 

agli atti della presente determinazione; 

- il contratto sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale. 

Visti gli articoli 48 e 49 del D. lgs 36/2023, il quale prevede che ai fini dell’ammissione e della 

permanenza degli operatori economici nei mercati elettronici, il soggetto responsabile 

dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94-95-96-97-98 del D. 

Lgs. 36/2023. 

Visto l’art. 119 comma 7 del D.lgs 36/2023 il quale prevede che la Stazione Appaltante proceda ad 

acquisire il DURC. 

Dato atto che l’ANAC ha attribuito a tale procedura il codice CIG n. B94EDD3E8D, ai sensi 

dell’art. 3 legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito 

con modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217. 

Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 

bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche 

non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente all’affidamento, ai 

sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alla ditta affidataria. 

Con tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

- Di aggiudicare definitivamente e direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. A) del D.Lgs. 

n. 36/2023 s.m.i., alla Ditta MARIVO ASCENSORI S.R.L. - VIA ZANARDI BONFIGLIO, 



41/43 – 27058 VOGHERA C.F. - P. IVA 02339950186 - l’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria ascensore matricola 48DPR162, installato presso il Palazzo Pretura 

Nuova, alle condizioni contenute nell’offerta dalla medesima prodotto in data 27/11/2025 - 

attraverso la procedura telematica Sintel Spa Lombardia, posto agli atti della presente 

determinazione. 

- Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto previsto 

dall’art. art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 526/501 Descrizione SISTEMAZIONE IMMOBILI COMUNALI 

Miss./Progr. 01/05/2/202 PdC finanz. 2.02.01.09.002 Spesa non ricorr. 
 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 2020109002 CIG B94EDD3E8D CUP  

Creditore MARIVO ASCENSORI 

Causale 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASCENSORE MATRICOLA 

48DPR162, INSTALLATO PRESSO IL PALAZZO PRETURA NUOVA 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 10.097,21 Frazionabile in 

12 

 

 

- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

09/02/2026 09/03/2026 € 10.097,21 

 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa 

esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio; 

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è Ing. Zucchini Marco; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

- Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         ZUCCHINI ING. MARCO  * 

 



* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


